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1 Bakgrunn 

 

Det vurderes anlagt en øy ved å deponere masser fra fremtidig anleggsvirksomhet i Bærum. Tanken er at 

massedisponeringen skal gjøres med korte transportavstander. Det er utredet ulike alternativer for plassering 

og utforming av øyer. Dette notatet omhandler øyalternativ 3 som vil ligge over Inntak- og utslipsledningene 

til Oslofjord Varmes energisentral i Telenorbygget (Energisentral Fornebu Nord). Øyas plassering er vist i 

Figur 1: Foreslått plassering av øyalternativ 3. 

  

Figur 1: Foreslått plassering av øyalternativ 3. og utsnitt av sjøkart for området  

Dette notatet omfatter kun konsekvensensene av utfyllingen for Oslofjord varmes anlegg i området. Det 

bemerkes at det også ligger en vannledning og kabel som går til Nesodden i samme trase som Oslofjord 

Varmes sjøledninger i tillegg til at det på sjøkartet vises en kraftkabel som går sydøstover og videre ut til 

Geitholmen. Notatet omhandler kun konsekvenser for energisentral Fornebu Nord og ikke anlegget på 

Rolfsbukta. 

Det er avholdt et møte med Oslofjord varme 2021-03-19 for å fremskaffe informasjon rundt eksiterende 

installasjoner og drift av anlegget. Dette notatet er gjennomgått sammen med Oslofjord varme for å sikre at 

informasjonen er i samsvar med Oslofjord varmes syn. Det har ikke dukket opp forhold der Oslofjord varme 

og Norconsult ikke deler samme syn.  
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2 Eksisterende anlegg for varmesentral på Fornebu 

 

Oslofjord Varme har ledningsanlegg i området hvor det foreligger planer om utlegging av steinmasser for 

friluftsøy etter alternativ 3.  

Ledningsanlegget omfatter 2 stk. PE50-ledninger med ytterdiameter 630 mm. Den ene, inntaksledningen, 

går ut til ca. 30 meters dyp, 265 meter fra land. Den andre, utslippsledningen, går ut til ca. 10 meters dyp, 80 

meter fra land.  

Ledningenes plassering fremgår av Figur 2, Figur 3 og vedlagte tegning H001, der også en tidligere anlagt 

vannledning til Nesodden kommune vises.  

 

Figur 2: Eksisterende ledninger i området hvor øyalternativ 3 er vist  
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Sjøvannet brukes i vinterhalvåret som varmekilde til varmepumper i Snarøyveien 30 (Telenor-bygget), og i 

sommerhalvåret som varmesluk for de samme varmepumpene (når fjernkjøling er dominerende). 

Ledningsanlegget er således i bruk hele året.  

Varmepumpene utgjør en vesentlig del av fjernvarme- og fjernkjøleleveransen til hele Oslofjord Varmes 

konsesjonsområde Fornebu/Lysaker/Lilleaker.  

Det er ingen sil e.l. i enden av ledningene; kun en enkel grind på inntaksledningen for å hindre større 

objekter i å bli suget inn i denne.  

Fra inntaksledningen pumpes vannet til varmesentralen i Telenorbygget. Inntakspumpestasjon står i en kum 

i strandkanten og har tørroppstilte pumper. I energisentralen i Snarøyveien 30 sendes vannet gjennom et 

filter før det går gjennom varmevekslere og tilbake til sjøen.  

 

 

Figur 3: Plan over Oslofjord varmes sjøvannsledninger  

Lengdeprofil av ledningene er vist i figur 4:  

Sjøvannspumpestasjon  

Energisentral 

Inntak 

Utslipp 
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Figur 4: Lengdeprofil eksisterende sjøledninger (se også vedlegg tegning H010) 

 

Figur 5: Bilde av byggegropa for sjøvannspumpestasjonen 
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3 Konsekvenser for Oslofjord Varme 

3.1 Mulighet for midlertidig stans 

Oslofjord Varme har 3 forskjellige anlegg som kan levere inn på samme nett. På Fornebu er alle 

hovedgrepene for utbygging av fjernvarme og fjernkjøling gjennomført. Det vil si at alle større ledningsanlegg 

er bygget, og at produksjonsanleggene er utstyrt med de installasjonene de skal ha. Til sammen 6 store 

varmepumper med en samlet kapasitet på 39.000 kW sørger for miljøvennlig oppvarming og avkjøling av 

bygningsmassen. Videre aktivitet på Fornebu vil stort sett bare være bygging av grenledninger inn til de 

enkelte nybygg. Oslofjord Varme har forpliktelser til å levere både varme og kjøling, med tilstrekkelig 

sikkerhet. For varme kan det evt. benyttes oljefyr, men det vil da være en begrenset reserve da anleggene 

skal kunne levere med n-1 anlegg. Oslofjord Varme er med i Kraftforsyningens beredskapsorganisasjon. 

Oljefyring over en lengre periode vil være lite bærekraftig.  

For kjøling er anlegget avhengig av sjøvann (gjennom varmepumpe eller ved frikjøling).  

 

Figur 6: Oslofjord Varmes konsesjonsområde for fjernvarme på Fornebu med viste plasseringer av sjøvannsledninger 

 

Innenfor Konsesjonsområdet har Oslofjord Varme følgende energisentraler hvor alle har sjøvannsbaserte 

varmepumper:  
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Tabell 1: Energisentraler innenfor konsesjonsområdet på Fornebu 

Energisentral Mølla  Fornebu Nord  Rolfsbukta  
Varmeytelse (kW) 8 700 13 700 16 000 

Kjøleytelse (kW) 9 400 14 200 20 000 

Oljekjeler (kW) 10 000 20 000 20 000 

 

Under spesielle forhold kan det være mulighet for å klare seg i opptil ca. 3 mnd på vårsesong uten anlegget 

da behovet da er begrenset, men det er ikke gitt at de uten videre klarer seg i 3 hele måneder uten 

sjøledningen; men driftsmessig har de mer reservekapasitet på våren og høsten.  Uten at det kan sies 

nøyaktig hvor lange perioder. 

3.2 Endring av inntakssted - begroing av ledningen:  

Øyalternativ 3 havner oppå inntaksledningen noe som medfører at den må flyttes før utfyllingen starter.  

Oslofjord Varme opplyser at det er lite groing i sjøledningene grunnet dybden på inntaket. Endres dybden 

kan dette ha konsekvenser for temperaturen og begroingen. Begge disse forholdene vil til slutt ha en 

innvirkning på anleggets virkningsgrad.   

3.3 Forlengelse av ledningen - kavitasjon i pumpestasjon- redusert virkningsgrad  

Et forslag om å forlenge inntaksledningen for å komme bedre klar av øy-prosjektet vil medføre økt 

driftskostnad for Oslofjord Varme pga. større trykktap. Pumpene opplyses å allerede nå arbeide på grensen 

av for lavt trykk inn på pumpene som kan medføre kavitasjon. Lengre inntaksledning vil kunne føre til at 

denne grensen overskrides når anlegget kjøres med store vannmengder. 

Ledningen kan derfor ikke forlenges uten at dimensjonen økes. Da sjøledningen går gjennom veggen i et 

innstøpt rør som ligger under normalvannstanden i Oslofjorden vil det være vanskelig å endre dimensjonen 

helt inn til pumpene. Da ledningen vil få en dimensjonsovergang medfører det at ledningen ikke kan renses 

ved å kjøre en hard plugg gjennom ledningen. Oslofjord varme opplyser at de normalt benytter en bløt plugg 

for rensing av ledningen. Noe som indikerer at den ikke er utsatt for sterk begroing av skjell, ruer etc.   

Ved økt friksjonstap i ledningen grunnet forlengelse eller groing på ledningen vil virkningsgraden i anlegget 

reduseres.  

For å sikre at friksjonstapet i ledningen ikke øker ved en forlengelse må dimensjonen på ledningen økes. 

Dette kan gjøres ved å etablere en overgang ca. 80 meter fra pumpestasjonen. For å sikre at ledningen 

kommer på tilsvarende dybde som eksisterende inntaksledning må ledningen forlenges med ca. 330 meter 

fra overgangen. Total lengde på ledningen blir da ca. 410 meter mot 265 i dagens anlegg.  

Friksjonstapsberegninger viser at dimensjonen på forlengelsen bør økes til ca. 800mm (SDR 26 eller 21) for 

å ikke øke friksjonstapene i forhold til eksisterende anlegg.   

Ved å øke dimensjonen vil innvendig diameter øke fra ca. 582 mm til ca. 730 mm.  
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3.4 Økt partikkelbelastning – slitasje- gjentetting- redusert virkningsgrad  

Massedumpingen vil sannsynligvis gi endel finstoff i vannet som kan bli suget inn i Oslofjord Varmes system 

i anleggsperioden. Større partikler vil kunne skade pumpehjulene og evt. filtersystemet i energisentralen. 

Finstoff vil kunne avleires i anleggsdeler med lavere vannhastighet. Slitasje på pumpehjulene kan føre til 

redusert virkningsgrad i anlegget i tillegg til økte drift og vedlikeholdskostnader.  
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4 Vurdering av mulige tiltak  

 

Mulige tiltak ble diskutert i møte med Oslofjord varme 2021-03-19.  

 

4.1 Omlegging og forlengelse av ledningene i fjorden  

 

Ved omlegging av inntaks- og utslippsledningen må inntaksledningen kappes for å kunne øke dimensjonen 

til 800 (se kap. 3.3) Det bør legges ut masser i området for ny trase i en tidlig fase. Når det er etablert en 

trase for ny ledning med fylling i tilstrekkelig breddefor å sikre at det ikke vil opptre skader på rør ved videre 

oppfylling av masser kan inntaksrøret kappes og ny ledning tilknytes eksisterende rør og senkes i riktig 

posisjon. Når ledningene er lagt om kan videre oppfylling for øya foretas. Dette innebærer at 

massedumpingen må samordnes med flyttingen av sjøvannsledningene og det må etableres faseplaner for 

disse arbeidene. Både inntaks og utslippsledningen kan legges om i sørlig retning som vist på figur 8 og 9. 

Dersom det er krav om dybde og utslippsted for utslippsledningen kan det medføre at denne må forlenges 

eller at det må søkes om ny utslippstillatelse. Forlengelsen kan da med fordel skje i samme trasé som 

inntaksledningen. 

 

Figur 7: Mulig omlegging av ledningene syd for øya 
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Figur 8: Lengdeprofil av omlagte ledninger syd for øya 

4.2 Omlegging av ledningene på land, flytte pumpestasjon og forlenge ledningene i 
fjorden  

 

En mulighet som muligens kan gi kortere nedetid for anlegget er å anlegge helt nye sjøledninger og ny 

sjøvannspumpestasjon på et annet sted. Det er betydelig infrastruktur knyttet til pumpestasjonen og 

ledningen fra pumpestasjonen til telenorbygget. Dette synes å være en svært kostbar og omfattende løsning 

og er derfor ikke vurdert inngående.  
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Figur 9: Omlegging på nordsiden 

 

 

 

Ny 

pumpestasjon 
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5 Konklusjon  

Konsekvensen for Oslofjord varmes anlegg er at eksisterende utslippsledning må fjernes i områder hvor ny 

øy etableres. Inntaksledningen må kappes og ny lengre ledning med økt dimensjon må legges i ny trase syd 

for øya. Ledningen må forlenges for å komme ned på tilsvarende dybde som den er på i dag for å få 

tilvarende temperaturforhold og ikke øke sjansen for begroing. Grunnet de hydraulisk forhold og faren for 

kavitasjon på pumpene fører dette til at dimensjonen på ledningen må økes. For å kunne foreta en slik skjøt 

anbefales at ledningen heves og kappes. Eksisterende ledning må fjernes før fylling. Se figur 11. 

Det antas at utfyllingsarbeidene vil pågå i betydelig lenger tid enn det er mulig å klare seg uten 

sjøvannsentralen. I varmesesongen vil det være en mulighet for å klare seg uten sjøvannsanlegget, men ved 

å ha oljefyring når de øvrige anleggene ikke klarer å levere tilstrekkelig varme. Dette er en dårlig løsning sett 

fra et bærekraftperspektiv og bør reduseres til et minimum. I kjølesesongen er Oslofjord varme avhengig av 

sjøvannsanlegget. Det vil være mulig å foreta arbeider for omlegging av sjøledningen i varmesesongen, men 

omleggingsarbeidene vil være avhengig av at noe av utfyllingen er foretatt på forhånd for å kunne etablere 

en trase for ny ledning. I områder vil utfyllingen være forholdsvis nært ledningen, dette kan føre til økt 

partikkelbelastning i anlegget. Mindre steinpartikkler har vist seg å kunne være svært slipende på roterende 

maskiner etc. Trolig må utfyllingens form tilpasses en mulig ledningstrasé. Det er også vesentlig at det er en 

jevn bunn i ledningstraseen og ikke skarpe store steiner som ledningen kan ri på.  

 

 

Figur 10: Omlegging av inntaksledning perspektiv 
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Henvisninger:  

• Dykkerrapport Innmåling og registrering av sjøledning i Lysakerfjorden (06.07.00) Veidekke  

• Tegning 02 Pumpeledning for sjøvann Inntaks- og utløpsledn. Plan og lengdeprofil 

• Epost fra Oslofjord varme datert 2021-03-19 

• Møtereferat fra møte med Oslofjord varme 2021-03-19  

 

Vedlegg 

Tegninger:  

- H001 – Omlegging sjøledninger, oversikt eksisterende infrastruktur 

- H005 – Omlegging Sjøledninger, Oversiktsplan,  Omlegging sør 

- H006 – Omlegging sjøledninger, oversiktplan, Omlegging nord  

- H010 – Omlegging av sjøledninger Lengdeprofil, Omlegging sør 

- 02- Pumpeledning for sjøvann Inntaks- og utløpsledn. Plan og lengdeprofil  
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